ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 09 марта 2021 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Лурье В.Н., представившей удостоверение № 6286 и ордер № 05/03, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО6 иные данные

иные данные

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, имея преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, 17 декабря 2020 года примерно в 19 часов 10 мин., находясь вблизи дома № 2/1 по ул. Лермонтова г. Лобня Московской области, при проверке документов умышленно предъявил сотруднику МВ ОР ППСП России по городскому округу Лобня ФИО5 заведомо поддельный официальный документ «отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя ФИО6 00.00.0000 года рождения, в качестве документа, предоставляющего ему право законного нахождения на территории Российской Федерации, на основании Федерального Закона от 18 июня 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также с целью избежания административной ответственности, предусмотренной ст. 18.8 КоАП РФ. При этом ФИО6 осознавал, что предъявленная им «отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на его имя, которую он незаконно приобрел 25 октября 2019 года, около 17 часов, на парковке магазина «Ашан» по адресу: 

<

...>, у неустановленного в ходе проведения дознания мужчины, является поддельной, так как получена в нарушении порядка, установленного Федеральным Законом от 18 июня 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также Приказом МВД России от 18.12.2017 г. № 933 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации».

Согласно заключения эксперта № 313 от 28.12.2020 года оттиск прямоугольного штампа, расположенный в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, выданной на имя ФИО6 00.00.0000 года рождения, нанесен не прямоугольным штампом ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», т.е. обнаруживает признаки подделки.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснил, что действительно при изложенных обстоятельствах предъявил сотруднику полиции ранее приобретенное им у неизвестного ему лица за 7000 рублей оформленную на его имя «отрывную часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания», чтобы легализовать незаконное нахождение на территории РФ а также желая избежать административной ответственности за это.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в использовании заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:

Показаниями оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и допрошенных на стадии предварительного расследования свидетелей, а именно:

- ФИО3, который показал, что работает в ОВМ ОМВД России по г.о. Лобня в должности старшего специалиста. В соответствии с ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г. не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания иностранный гражданин временно пребывающий или временно проживающей на территории Российской Федерации должен уведомить органы миграционного учета. Гражданин Российской Федерации имеющий постоянно место жительство, выступающий принимающей стороной и предоставляющий временное место жительство для иностранного гражданина или лица без гражданства, должен лично обратиться в органы миграционного учета и уведомить о пребывании иностранного гражданина по адресу своей регистрации. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента пересечения границы РФ. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. Существуют некоторые исключения в миграционном учете иностранных граждан членов Евразийского экономического союза (ЕАЭС) куда входит Кыргызская Республика. Так при оформлении трудового или гражданско-правового договора гражданином Кыргызской Республики при трудоустройстве его на территории Российской Федерации срок пребывания данному гражданину определяется на срок действия данного договора. В этом случае гражданин Кыргызской Республики должен вместе с принимающей стороной (в данном случае это должен быть работодатель) обратиться в отдел по вопросам миграции, прикрепленного к его месту пребывания, по адресу регистрации принимающей стороной, и подать соответствующий перечень документов, в том числе оригинал трудового или гражданско-правового договора. Так же хочет дополнить, что уведомления о прибытии гражданина Кыргызской Республики в место пребывания при оформлении трудового или гражданско-правового договора гражданином также могут быть оформлены только отделом по вопросам миграции. Сведения о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания отражаются в региональной базе данных «ППО территория», где содержатся сведения конкретного региона, а также в базе данных федерального значения «АС ЦБДУИГ», содержащей сведения со всей территории РФ. Для того, чтобы эти сведения были занесены в данные базы данных и были в них отражены, необходимо соблюдать установленный порядок уведомления органов миграционного учета о прибытии по месту временного пребывания иностранного гражданина, описанные им выше. По вышеуказанным им базам данных у гражданина Кыргызской Республики ФИО6 не отражается информация об уведомлении им органы миграционного учета по месту прибытия по адресу: ................, ул. ................, следовательно, в органы миграционного учета он с уведомлением о прибытии на территории Российской Федерации по данному адресу не обращался. Однако в марте 2020 г. было изменено транспортное сообщение с другими государствами в связи с распространением коронавирусной инфекцией (COVID-19). В этих условиях и в соответствии со сложившейся эпидемиологической обстановкой в стране в целях урегулирования правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, предупреждения дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) был издан Указ Президента Российской Федерации № 274 от 18.04.2020 г. «О временных мерах по урегулированию правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в связи с угрозой дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в котором были урегулировано правовое положения и отражен порядок действия иностранных граждан в условиях пандемии, закрытия границ между странами и т.д. Иностранным гражданам и принимающей стороне также не требуется совершать действий для продления сроков временного пребывания (включая продление виз), сроков постановки на учет по месту пребывания, сроков временного и постоянного проживания, сроков действия свидетельства о временном убежище, удостоверений беженца, в случае если такие сроки истекают в период с 15 марта 2020 года по 15 июня 2021 года. 15.12.2020 г. данный Указ Президента был выпущен в новой редакции под № 791, где в частности было дополнено, что с 15 марта 2021 года вышеобозначенный порядок не будет распространяться на граждан иностранных государств (включая лиц, имеющих вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание на территории иностранного государства), с которыми по состоянию на 15 декабря 2020 года возобновлено транспортное сообщение (за исключением "вывозных" рейсов). На дату вступления в силу Указа согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 года транспортное сообщение возобновлено с 15 иностранными государствами, к которым относятся: Великобритания, Танзания, Турция, Швейцария, Египет, Мальдивы, Объединенные Арабские Эмираты, Казахстан, Киргизия, Республика Корея, Куба, Сербия, Япония, Сейшельские Острова, Эфиопия, по истечению 90 суток с даты начала транспортного сообщения с иностранным государством, возобновлённого после вступления данного Указа, порядок по послаблению мер миграционного законодательства не применятся. Таким образом, ФИО6, мог бы законно находиться на территории РФ, в случае наличия у него законно полученного уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания до начала марта 2020 года. Учитывая, что предъявленная ФИО6 отрывная часть отрывная часть уведомления получена незаконно и является поддельной, он на территории РФ на данный момент находится незаконно;

- показаниями свидетеля ФИО4, которая в своих показаниях указала, что зарегистрирована по адресу: ................, а фактически проживает по адресу: ................. По данному адресу проживает совместно со своим сожителем гражданином Республики Кыргызстан ФИО6 00.00.0000 года рождения, и их общими детьми ФИО1 00.00.0000 года рождения и ФИО2 00.00.0000 года рождения. О том, что ее сожитель приобрел поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, ей не известно, ей об этом он не рассказывал. Охарактеризовать своего сожителя может с положительной стороны.

Свидетель ФИО5, суду показал, что он является инспектором МВ ОР ППСП ОМВД России по городскому округу Лобня. 17.12.2020 года, примерно в 19 часов, в рамках проведения операции «Нелегал» он находился на маршруте патрулирования по адресу: 

<

...> у дома 2/1, где им был выявлен гражданин Республики Кыргызстан ФИО6, 00.00.0000 г.р., который при проверке предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которая вызвала у него подозрения на предмет ее подлинности. С целью проверки подлинности данного уведомления им ФИО6, был доставлен в отделение полиции, где проверен по центральной базе данных ЦБДУИГ, где не имелось сведений на ФИО6, о наличии уведомления о прибытии того в месте пребывания по указанному в отрывной части предъявленного тем уведомления адресу в г. Мытищи. Далее была назначена и проведена экспертиза на предмет установления подлинности представленной ФИО6 отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место прибытия, по итогам проведения которой было установлено, что она является поддельной. 

Помимо указанных оглашенных показаний свидетелей виновность ФИО6 в инкриминируемом ему преступлений подтверждается исследованными судом письменными доказательствами: 

- рапортом сотрудника полиции ФИО5 в котором, тот сообщает, что 17.12.2020 г., в 19 часов 10 минут в рамках проведения операции «Нелегал», на маршруте патрулирования ПП № 4, по адресу: 

<

...> у дома № 2/1, был выявлен гражданин Республики Кыргызстан ФИО6, 00.00.0000 , который при проверке предъявил свои документы, а именно: паспорт гражданина республики Кыргызстан, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которое при проверке по базе данных АС ЦБДУИГ ФИО6 не выдавалось. Последний пояснил, что предъявленный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на его имя, является поддельным, так как он приобрел его у молодого человека по имени Роман, на автостоянке магазина «Ашан» по адресу: ................, ул. ................, за денежные средства в размере 7000(семи тысяч) рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2020 года, в ходе составления которого была осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ................, ул. ................ На данном месте со слов ФИО6 неизвестный мужчина передал ему отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания;

- протоколом добровольной выдачи предметов от 17.12.2020 года, из которого следует, что в 20 часов, в кабинете № 121 ОМВД России по г.о. Лобня, ФИО6 была добровольно выдана отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, выданные на имя его имя;

- заключением эксперта № 313 от 28.12.2020 года, согласно которому оттиск прямоугольного штампа, расположенный в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, выданной на имя ФИО6, 00.00.0000 года рождения, нанесен при помощи рельефного клеше печатной формой высокой печати. Оттиск прямоугольного штампа, расположенный в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, выданной на имя ФИО6. 00.00.0000 г.р., нанесен не прямоугольным штампом ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», образцы оттиска которого предоставлены для сравнительного исследования.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния полностью установленной и доказанной. 

Таким образом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО6 совершил использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, квалифицируя эти его действия по ст. 327, ч. 3 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО6 наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО6 к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит.

Указанные сведения о личности ФИО6 в совокупности с категорией преступления, вменяемого подсудимому, его последующем поведением после совершенного им преступного деяния, свидетельствующем о деятельном раскаянии и намерении подсудимого встать на путь исправления и перевоспитания, суд признает исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ полагает возможным назначить ему иной, более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ст. 327, ч. 3 УК РФ – в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-310 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК 044525000

Р/с 

<

***>

КБК 18811603132010000140

ОКТМО 46740000

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №12101460018000015

Дата регистрации юридического лица 19 августа 2005 года

Адрес юридический /фактический: 141730, 

<

...> Октября, д. 5 А /141730, 

<

...> Октября, д. 5 А.

Меру пресечения ФИО6– подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства по делу: отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин